
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 13.12.2013                                                                                                         №7556 

 

 

 
О муниципальной программе адресной 

социальной поддержки населения города 

Набережные Челны на 2014-2016 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», ст. 16 Федерального  

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан                  

от 08.12.2004 №63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения                        

в Республике Татарстан», решением Городского Совета от 09.04.2009 №40/17                  

«О реализации права органов местного самоуправления города Набережные Челны 

на оказание дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан», постановлением Исполнительного комитета                  

от 11.12.2013 №7511 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу адресной социальной поддержки 

населения города Набережные Челны на 2014-2016 годы согласно приложению. 

2. Управлению финансов Исполнительного комитета при формировании 

проекта бюджета города Набережные Челны на 2014-2016 годы включить указанную 

программу в перечень муниципальных программ, подлежащих финансированию            

за счет средств местного бюджета.  

3. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета        

от 08.02.2013 №712 «О городской программе адресной социальной поддержки 

населения города Набережные Челны на 2013-2015 годы». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета Каширину Г.М.  

 

 

 

Руководитель   

Исполнительного комитета                                                                           Ф.Ф. Латыпов  

 



 

Приложение  

к постановлению 

Исполнительного комитета   

от «13» декабря 2013 № 7556 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа   

адресной социальной поддержки населения  

города Набережные Челны на 2014-2016 годы 

                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Республика Татарстан 

город Набережные Челны 
 

 



Паспорт 

муниципальной Программы адресной социальной поддержки населения  

города Набережные Челны на 2014-2016 годы 

 
Наименование     

Программы        

Муниципальная программа адресной социальной поддержки 

населения города Набережные Челны на 2014 - 2016 годы (далее - 

программа) 

 

Основание для 

разработки Программы 

(наименование, номер и дата  

правового акта)  

1. Федеральный Закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах"; 

2. Федеральный Закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации"; 

3. Федеральный Закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних"; 

4. Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации"; 

5. Закон Республики Татарстан от 08.12.2004 № 63-ЗРТ "Об 

адресной социальной поддержке населения в Республике 

Татарстан"; 

6. Указ Президента Республики Татарстан от 20.08.2008 № УП-397 

"О дополнительных мерах социальной поддержки семей с детьми в 

связи с рождением одновременно трех и более детей"; 

7. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от  

28.12.1992 № 708 "О дополнительных мерах по социальной 

поддержке многодетных семей в Республике Татарстан" 

 

Основные разработчики  

Программы       

  

Исполнительного комитета  

Исполнители Программы        Исполнительный комитет города,  

Администрации районов Исполнительного комитета, 

Управление культуры Исполнительного комитета, 

Управление физической культуры и спорта Исполнительного 

комитета 

 

Цель Программы   Социальная поддержка отдельных категорий населения: 

пенсионеров, инвалидов, малообеспеченных семей с детьми, 

повышение социального статуса семьи 

  

Задачи Программы -Создание условий для повышения уровня жизни 

малообеспеченных категорий населения за счет проведения 

мероприятий по их социальной поддержке; 

-Обеспечение максимально эффективной защиты социально 

уязвимых категорий населения, не обладающих возможностями для 

самостоятельного решения социальных проблем; 

-Оказание содействия активному участию пожилых граждан в 

жизни общества; 

-Создание условий для независимой жизни инвалидов, интеграция 

их в общество 

 

Сроки и этапы реализации 

Программы        

 

2014-2016 годы 



 

Объемы  и источники        

финансирования   

Программы  

Источники      

финансирования   

         Годы реализации Программы                 

2014 год 

 

2015 год    

 

2016 

год   

Всего за период   

реализации  

(тыс. рублей) 

Муниципальный 

бюджет             

27 690,0 27 690,0 27 690,0 83 070,0  

Всего              27 690,0 27 690,0 27 690,0 83 070,0  

Ожидаемые  результаты  

реализации Программы и 

показатели  эффективности    

-улучшение социально-экономического положения граждан 

старшего поколения, инвалидов, семей с детьми, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации; 

-вовлечение в общественную жизнь инвалидов, граждан старшего 

поколения, несовершеннолетних; 

-повышение эффективности расходования бюджетных средств на 

социальную поддержку населения; 

-повышение эффективности реабилитации инвалидов и их 

адаптация в обществе; 

-создание системы взаимодействия органов власти и общественных 

организаций; 

-снижение социальной напряженности в обществе; 

-формирование активного общественного мнения к проблемам 

старшего поколения, граждан с инвалидностью и семьям с детьми. 

Система  организации 

контроля за реализацией  

Программы        

Контроль за исполнением Программы осуществляет 

Исполнительный комитет города. 

 

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  

программным методом. 

 

Муниципальная программа адресной социальной поддержки населения города 

набережные Челны на 2014-2016 годы (далее - Программа) включает в себя семь 

разделов: «Оказание материальной помощи малообеспеченным категориям 

населения», «Организация и проведение мероприятий, посвященных праздничным и 

памятным датам», «Реализация мероприятий по социальной поддержке ветеранов, 

инвалидов и детей-инвалидов», «Реализация мероприятий по социальной поддержке 

малообеспеченных семей с детьми», «Организация пассажирских перевозок в 

садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие объединения граждан», 

«Банные услуги, оказываемые муниципальным казенным предприятием города 

Набережные Челны «Городские бани», «Услуги в сфере социальной защиты 

населения, оказываемые муниципальным автономным учреждением города 

Набережные Челны "Пансионат для ветеранов труда"». 

В настоящее время в городе Набережные Челны установилась тенденция 

развития системы социальной поддержки населения, направленная на смягчение 

социальной напряженности, решение наиболее острых проблем социально не 

защищенных категорий населения. Одной из стратегических целей социальной 

политики остается усиление адресности социальной помощи, сосредоточение 

ресурсов на поддержку семьи, старшего поколения, инвалидов. Исполнительный 

комитет города Набережные Челны старается охватить все сферы 

жизнедеятельности жителей.  

Реализация на территории города Набережные Челны таких направлений как 

улучшение качества жизни малообеспеченных категорий населения, усиление 



 

социальной поддержки инвалидов, решение социальных проблем пенсионеров, 

малообеспеченных семей с детьми, повышение социального статуса семьи 

осуществляется в соответствии с принимаемыми муниципальными программами. 

Около 25 % общей численности населения города Набережные Челны 

составляют пенсионеры. Постоянно увеличивается доля одинокопроживающих 

пожилых людей. 

Проблемы старшего поколения многогранны: низкий социальный статус, 

сужение рамок образа жизни, состояние здоровья, не позволяющее поддерживать 

свою самостоятельность в позднем периоде жизни. Перечисленные проблемы ведут 

к возрастанию востребованности пожилыми людьми различных видов социальной 

помощи и социальных услуг. 

В городе Набережные Челны ежегодно увеличивается количество инвалидов. 

Сохраняется количество инвалидов трудоспособного возраста и детей-инвалидов. 

Одной из важнейших задач стало формирование системы комплексной 

многопрофильной реабилитации, позволяющей решить проблему интеграции в 

общество людей с ограниченными возможностями, в том числе и программными 

мероприятиями. 

Не менее актуальными на территории нашего города остаются вопросы 

поддержки малообеспеченных семей, имеющих несовершеннолетних детей, 

неполных семей с несовершеннолетними детьми, многодетных семей, 

неблагополучных семей (находящихся в социально-опасных условиях), семей, 

попавших в трудную жизненную ситуацию, несовершеннолетних детей девиантного 

поведения. Все эти категории семей и детей нуждаются в оказании различного вида 

услуг и помощи. 

Повышение цен на оплату коммунальных услуг, продукты питания, одежду, 

школьные принадлежности, наряду с малой обеспеченностью семей жильем 

приводит к тому, что семьи с несовершеннолетними детьми по-прежнему 

характеризуются более низким уровнем среднедушевых доходов по сравнению с 

другими группами населения. Особого внимания при получении общего 

образования и адаптации детей к жизненным условиям требуют семьи с детьми-

инвалидами. 

В существующей социально-демографической ситуации на территории города 

институт материнства и детства приобретает повышенную публичную значимость. 

Наблюдается тенденция по увеличению семей, имеющих 2 детей, что обусловливает 

необходимость создания адекватной системы социальной защиты, включающую в 

себя комплекс мероприятий по улучшению условий и качества жизни семей 

имеющих детей. 

Цели и задачи настоящей Программы. 

Цель программы: 

Целью данной Программы является стабилизация социального положения 

населения путем предоставления системы социальных мер в виде содействия, 

поддержки и оказания помощи социально уязвимым категориям населения для 

преодоления или смягчения жизненных трудностей, поддержания их социального 

статуса, полноценной жизнедеятельности и адаптации в обществе. 

Задачи программы:  

Создание условий для повышения уровня жизни малообеспеченных категорий 

населения за счет проведения мероприятий по их социальной поддержке; 



 

Обеспечение максимально эффективной защиты социально уязвимых 

категорий населения, не обладающих возможностями для самостоятельного 

решения социальных проблем; 

Оказание содействия активному участию пожилых граждан в жизни общества; 

Создание условий для независимой жизни инвалидов, интеграция их в общество. 

 

Сроки и этапы реализации Программы 

 

 

Объемы и источники финансирования Программы 

 

  Структура финансирования      тыс.руб.  

№ 

п/п 

Наименование этапа Период реализации 

1  Реализация Программы 2014-2016 годы 

2  Подведение итогов 4 кв. 2016 года 

 

 

Источники и направления 

расходов 

Объем финансирования 

Всего В том числе по годам 

2014 год 2015 год 2016 год 

Бюджет муниципального 

образования город Набережные 

Челны 

83 070,0 27 690,0 27 690,0 27 690,0 

Всего: 

 

83 070,0  27 690,0 27 690,0 27 690,0 



Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы и финансирование по мероприятиям  

 
Наименова

ние цели 

Наименование 

задачи 

Наименов

ание 

програм 

мы 

Наименование основных 

мероприятий 

Исполни 

тели 

Сроки 

выполне

ния 

основ 

ных 

меропри

ятий 

Индикато

ры оценки 

конечных 

результа 

тов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с 

указанием источника 

финансирования 

(тыс.руб.) 

2013 

год 

 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

Социальная 

поддержка 

отдельных 

категорий 

населения: 

пенсионеров, 

инвалидов, 

малообеспеч

енных семей 

с детьми, 

повышение 

социального 

статуса 

семьи 

города 

Набережные 

Челны 

-Создание условий для 

повышения уровня 

жизни 

малообеспеченных 

категорий населения 

за счет проведения 

мероприятий по их 

социальной 

поддержке; 

-Обеспечение 

максимально 

эффективной защиты 

социально уязвимых 

категорий населения, 

не обладающих 

возможностями для 

самостоятельного 

решения социальных 

проблем; 

-Оказание содействия 

активному участию 

пожилых граждан в 

жизни общества; 

-Создание условий для 

независимой жизни 

инвалидов, 

интеграция их в 

общество. 

Муниципал

ьная 

программа  

адресной 

социальной 

поддержки 

населения 

города 

Набережны

е Челны 

 на 2014 – 

2016 годы. 

Оказание материальной 

помощи малообеспеченным 

категориям населения 

Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

праздничным и памятным 

датам 

Администрац

ии районов 

Исполнитель

ного 

комитета  

2014 – 

2016 

годы 

Оказать 

эффектив 

ную 

адресную 

социаль 

ную 

поддержку 

малообеспе

ченным и 

социально 

уязвимым 

группам 

населения в 

дополнение 

к мерам, 

обеспеченн

ым 

действую 

щим 

федераль 

ным и 

региональ 

ным 

законодате

льством, % 

 

18,5 

 

18,5 18,5 18,5 1208,0 1208,0 1208,0 

Реализация мероприятий по 

социальной поддержке 

ветеранов, инвалидов и 

детей - инвалидов  

Администрац

ии районов 

Исполнитель

ного 

комитета, 

Управление 

культуры 

Исполнитель

ного 

комитета, 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Исполнитель

ного 

комитета 

43,2 43,2 43,2 43,2 3032,0 3032,0 3032,0 

Реализация мероприятий по 

социальной поддержке 

малообеспеченных семей с 

детьми 

29,3 29,3 29,3 29,3 1450,0 1450,0 1450,0 

Организация пассажирских 

перевозок в садоводческие, 

огороднические или дачные 

некоммерческие 

объединения граждан 

64,4 47,2 47,2 47,2 15000,0 15000,0 15000,0 

Банные услуги, 

оказываемые 

муниципальным казенным 

предприятием города 

Набережные Челны 

"Городские бани" 

166,6 60,0 60,0 60,0 3000,0 3000,0 3000,0 

  Услуги в сфере социальной 

защиты населения, 

оказываемые 

муниципальным 

автономным учреждением 

города Набережные Челны 

"Пансионат для ветеранов 

труда" 

   26,6 28,0 28,0 28,0 4000,0 4000,0 4000,0 

 



 

Муниципальная программа адресной социальной поддержки населения города Набережные Челны на 2014 - 2016 годы 

       

       

№ 

п/п 

Содержание  2014г. 

(т.руб.) 

2015г. 

(т.руб.) 

2016г. 

(т.руб.) 

Срок 

исполнения 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 7 6 

РАЗДЕЛ I      

ОКАЗАНИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ МАЛООБЕСПЕЧЕННЫМ КАТЕГОРИЯМ НАСЕЛЕНИЯ 

1 Материальная помощь малообеспеченным 

категориям населения или лицам, 

оказавшимся в сложных жизненных 

ситуациях  

85,0   133,0   133,0   в течение 

года 

Администрации районов Исполнительного  

комитета 

 ИТОГО: 85,0   133,0   133,0     

РАЗДЕЛ II      

ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ  МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЕННЫХ ПРАЗДНИЧНЫМ И ПАМЯТНЫМ ДАТАМ 

1 70-летие снятия блокады города 

Ленинграда  

48,0 0,0 0,0 27 января Администрации районов Исполнительного  

комитета 

2 15 февраля - Вывод войск из Республики 

Афганистан 

112,0   112,0   112,0   15 февраля Администрации районов Исполнительного  

комитета 

3 8 марта - Международный женский день 80,0   80,0   80,0   8 марта Администрация Автозаводского района 

Исполнительного  комитета 

4 9 мая - День Победы в Великой 

Отечественной войне 

150,0   150,0   150,0   1 - 10 мая Администрация Комсомольского района 

Исполнительного  комитета 

 

5 26 сентября - Всемирный день глухих 20,0   20,0   20,0   26 сентября Администрация Комсомольского района 

Исполнительного  комитета 

6 1 октября - День старшего поколения 158,0   158,0   158,0   1 октября Администрации районов Исполнительного  

комитета, 

Управление культуры Исполнительного 



 

комитета  

7 13 ноября - Международный день слепых 20,0   20,0   20,0   13 ноября Администрация Автозаводского района 

Исполнительного  комитета 

8 27 ноября - День Матери 230,0   230,0   230,0   27 ноября Администрации районов Исполнительного  

комитета, 

Управление культуры Исполнительного 

комитета  

9 1.12 - 10.12 - Декада инвалидов 240,0   240,0   240,0   1 -10 декабря Администрации районов Исполнительного  

комитета, 

Управление культуры Исполнительного 

комитета  

10 9 декабря - День Героев Отечества  65,0   65,0   65,0   9 декабря  Администрация Центрального района 

Исполнительного  комитета 

 ИТОГО: 1 123,0   1 075,0   1 075,0     

РАЗДЕЛ III      

РЕАЛИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ ВЕТЕРАНОВ, ИНВАЛИДОВ И ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ 

1 Городской "Сабантуй для инвалидов" 350,0   350,0   350,0   июнь Администрации районов Исполнительного  

комитета, 

Управление  физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета,  

Управление культуры Исполнительного 

комитета 

2 Мероприятия по социокультурной 

реабилитации инвалидов, детей-инвалидов 

посредством физической культуры и 

спорта 

520,4   520,4   520,4   в течение 

года  

Администрации районов Исполнительного  

комитета, 

Управление  физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета 

3 Мероприятия по социальной адаптации 

инвалидов, детей-инвалидов в общество  

посредством художественного творчества 

190,0   190,0   190,0   в течение 

года  

Администрации районов Исполнительного 

комитета, 

Управление культуры Исполнительного 

комитета 

 

4 Частичная оплата обучения инвалидов в 90,0   90,0   90,0   в течение Администрации районов Исполнительного 



 

ВУЗах года комитета 

5 Компенсация расходов по обустройству  

квартир, жилых помещений, 

специальными средствами реабилитации и 

приспособлениями для проживания семей 

с инвалидами и детьми-инвалидами 

60,0   60,0   60,0   в течение 

года 

Администрации районов Исполнительного 

комитета 

6 Компенсация расходов за пользование 

услугами связи, оплата коммунальных 

платежей  

общественным организациям 

84,0   84,0   84,0   в течение 

года  

Администрации районов Исполнительного 

комитета 

7 Ежемесячные денежные выплаты лицам, 

удостоенным звания "Почетный 

гражданин города Набережные Челны" 

1 380,0   1 380,0   1 380,0   в течение 

года  

Исполнительный комитет города 

8 Материальное стимулирование  

активистов общественных организаций 

357,6   357,6   357,6   в течение 

года  

Администрации районов Исполнительного 

комитета 

 ИТОГО: 3 032,0   3 032,0   3 032,0     

РАЗДЕЛ  IV      

РЕАЛИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ МАЛООБЕСПЕЧЕННЫХ СЕМЕЙ С ДЕТЬМИ  

1 Материальная помощь многодетным, 

малообеспеченным, остронуждающимся 

семьям, семьям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, имеющим 

несовершеннолетних детей, при 

подготовке 

к школе   

1 000,0   1 000,0   1 000,0   июль, август, 

сентябрь 

Администрации районов Исполнительного 

комитета 

2 Новогодние мероприятия для детей-

инвалидов, детей  

из малообеспеченных семей 

400,0   400,0   400,0   декабрь Администрации районов Исполнительного  

комитета, 

Управление культуры Исполнительного 

комитета 

 

3 Материальная помощь матерям в связи с 

рождением тройни 

50,0   50,0   50,0   в течение 

года  

Исполнительный комитет города 

 ИТОГО: 1 450,0   1 450,0   1 450,0     



 

РАЗДЕЛ V      

1 Организация пассажирских перевозок в 

садоводческие, огороднические или 

дачные некоммерческие объединения 

граждан  

15 000,0   15 000,0   15 000,0   в течение 

года  

Управление городского хозяйства и 

жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета  

 ИТОГО: 15 000,0   15 000,0   15 000,0     

РАЗДЕЛ  VI      

1 Банные услуги, оказываемые 

муниципальным казенным предприятием 

города Набережные Челны "Городские 

бани" 

3 000,0   3 000,0   3 000,0   в течение 

года  

Управление городского хозяйства и 

жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета  

 ИТОГО: 3 000,0   3 000,0   3 000,0     

РАЗДЕЛ  VII      

1 Услуги в сфере социальной защиты 

населения, оказываемые муниципальным 

автономным учреждением города 

Набережные Челны "Пансионат для 

ветеранов труда" 

4 000,0   4 000,0   4 000,0   в течение 

года  

Исполнительный комитет города 

 ИТОГО: 4 000,0   4 000,0   4 000,0     

 ВСЕГО 27 690,0   27 690,0   27 690,0     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Система организации контроля за исполнением Программы 

 

Организация контроля за исполнением Программы осуществляется по 

следующим направлениям: 

1) исполнители представляют финансовые отчеты заказчику Программы - 

Исполнительному комитету. 

2) периодичность представления финансовых отчетов исполнителями                 

с нарастающим итогом, начиная с первого полугодия. 

3) исполнители представляют текстовой отчет по реализации Программы 

заказчику ежегодно, периодичность – полугодовая. 

4) ежегодное рассмотрение хода исполнения Программы Городским 

Советом муниципального образования город Набережные Челны. 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                   И.М. Яруллин 


